本公司于 2023 年 1 月 1 日执行解释 16 号的该项规定，对于在首次施行解释 16 号的财务报表列报

最早期间的期初（即 2021 年 1 月 1 日）至 2023 年 1 月 1 日之间发生的适用解释 16 号的单项交易，本

公司按照解释 16 号的规定进行调整。对于 2021 年 1 月 1 日因适用解释 16 号的单项交易而确认的租赁

负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，本公司按照解释 16 号和《企业会计

准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整 2021 年 1 月 1 日的留存收益及其他相关财务报表

项目。

因执行该项会计处理规定，本公司追溯调整了 2021 年 1 月 1 日合并财务报表的递延所得税资产 0

元、递延所得税负债 1,387,749.84 元，相关调整对本公司合并财务报表中归属于母公司股东权益的影响

金额为-714,875.78 元，其中盈余公积为 0 元、未分配利润为-714,875.78 元；对少数股东权益的影响金额

为-672,874.06 元。本公司母公司财务报表相应调整了 2021 年 1 月 1 日的递延所得税资产 0 元、递延所

得税负债 0 元，相关调整对本公司母公司财务报表中股东权益的影响金额为 0 元，其中盈余公积为 0 元、

未分配利润为 0 元。同时，本公司对 2022 年半度合并比较财务报表及母公司比较财务报表的相关项目

追溯调整如下：

受影响

的报表项目

2022 年 6 月 30 日/2022 年半度

（合并）

2022 年 6 月 30 日/2022 年半度

（母公司）

调整前 调整后 调整前 调整后

资 产 负

债表项目：

递 延 所

得税资产
14,438,128.85 14,905,134.57 2,379,317.24 2,383,338.01

递 延 所   1,604,589.61

https://cicpa.wkinfo.com.cn/document/show?collection=legislation&aid=MTAwMDEyOTM1NzY%3D&language=%E4%B8%AD%E6%96%87
https://cicpa.wkinfo.com.cn/document/show?collection=legislation&aid=MTAwMDEyOTM1NzY%3D&language=%E4%B8%AD%E6%96%87

89

受影响

的报表项目

2022 年 6 月 30 日/2022 年半度

（合并）

2022 年 6 月 30 日/2022 年半度

（母公司）

调整前 调整后 调整前 调整后

得税负债

盈 余 公

积
7,115,888.35 7,116,177.66 7,115,888.35 7,116,177.66

未 分 配

利润
42,637,769.12 42,144,843.57 51,719,319.53 51,723,050.99

少 数 股

东权益
37,047,581.04 36,402,633.39

利 润 表

项目：

所 得 税

费用
-3,051,830.88 -3,262,639.81 5,745.02 4,617.39

（2）重要会计估计变更

本报告期内，本公司无重大会计估计变更。

（3）2023 年度首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初财务报表相关项目情

况

调整当年年初财务报表的原因说明： 因执行解释 16 号中 “关于单项交易产生的资产和负债相关

的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的规定；本公司 2023 年 1 月 1 日的合并及母公司财务

报表相关项目调整情况如下：

合并资产负债表

单位:元 币种:人民币

受影响的报表项目 2022 年 12 月 31 日 2023年 1月 1日 调整数

非流动负债：

递延所得税负债 — 23,285.38 23,285.38

非流动负债合计 118,425,027.15 118,448,312.53 23,285.38

负债合计 443,234,537.10 443,257,822.48 23,285.38

所有者权益：

盈余公积 7,115,888.35 7,116,177.66 289.31

未分配利润 25,290,104.39 25,268,833.61 -21,270.78

归属于母公司所有者权益合

计
170,900,079.55 170,879,098.08 -20,981.47

少数股东权益 27,320,170.01 27,317,866.10 -2,303.91

所有者权益合计 198,220,249.56 198,196,964.18 -23,285.38

母公司资产负债表

单位:元 币种:人民币

90

受影响的报表项目 2022 年 12 月 31 日 2023 年 1 月 1 日 调整数

非流动负债：

递延所得税负债 — 7,925.95 7,925.95

非流动负债合计 9,658,030.99 9,665,956.94 7,925.95

负债合计 142,273,846.39 142,281,772.34 7,925.95

所有者权益：

盈余公积 7,115,888.35 7,116,177.66 289.31

未分配利润 45,492,334.18 45,484,118.92 -8,215.26

所有者权益合计 200,388,503.43 200,380,577.48 -7,925.95

四、税项

1．主要税种及税率

（1）中国大陆（不包括港澳台，以下同）公司流转税及附加税费等

税种 计税依据 税率

增值税

设计业务收入 6%

建筑工程收入 3%、9%

商品销售收入 13%

城市维护建设税 应纳流转税额 7%

教育费附加 应纳流转税额 3%

地方教育费附加 应纳流转税额 2%

企业所得税 应纳所得税额 25%

（2）主要海外子公司流转税

公司名称 税种 税   率

Jconau Holdings 增值税 10.00%

Sipo Building 增值税 10.00%

Jecon Buildings 增值税 10.00%

（3）本公司子公司存在不同企业所得税税率的情况

纳税主体名称 所得税税率

Jconau Holdings 30.00%

Sipo Building 30.00%

Jecon Buildings 30.00%

2．税收优惠

旭杰科技于 2022 年 11 月获取由江苏省科学技术厅、江苏省财政厅、国家税务总局江苏省税务局联

合颁发的《高新技术企业证书》，证书编号 GR202232006832，有效期三年。根据《中华人民共和国企业

所得税法》及有关规定，本公司自 2022 年 1 月 1 日起三年内可享受 15.00%的企业所得税税率优惠政策。